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نویسنده مشهور ایرلندی و خالق رمان »دراکولا« بود. وی مهارت ویژه ای در تبدیل روایت های تاریخی و افسانه های ترسناک به داستان داشت. 
استوکر، افزون بر دراکولا، آثار برجسته  دیگری نیز، مانند »عبور مار« و »بانوی کفن«، در ژانر وحشت نوشت. از سال 1987  ، »انجمن نویسندگان 

وحشت«، هرساله جایزه ای را با نام »برام استوکر«، به خالق بهترین آثار ادبی ژانر وحشت اعطا می کند.

 برام استوکر 
)1912 – 1847 میلادی( 

  جواد نوائیان رودسری 
info@khorasannews.com

بــرای کسانی که به فیلم های سینمایی با ژانر 
وحشت علاقه دارند، »دراکولا« چهره ای آشناست؛ 
خون آشامی که تاکنون ده ها فیلم و سریال درباره 
وی ساخته شده و همواره، تداعی کننده وحشتی 
ــت. خیال پــردازی هــایــی که به  ــوده اس ــود ب رازآلـ
شکل گیری شخصیت دراکولا انجامید، در سال 
1897، با نگارش کتاب »دراکولا«، توسط »برام 
استوکر«، نویسنده مشهور ایرلندی، به اوج خود 
رسید؛ به گونه ای که امروزه، بسیاری از علاقه مندان 
به این ژانر، دراکولا را ساخته و پرداخته ذهن برام 
استوکر می دانند؛ غافل از این که در پشت این 
افسانه سازی ها، حقیقتی تاریخی نهفته است که 

خیلی ها از آن بی خبرند!

دراکولا از کجا آمد؟	 
ــولا، داســتــانــی بــرگــرفــتــه از اســاطــیــر و  ــ دراکـ
ــای شرقی است.  روایت های فولکلوریک اروپ
برخی معتقدند که ریشه علاقه بــرام استوکر 
ــه داســتــان هــایــی بــاز  ــولا، ب ــ ــان دراکـ ــت ــه داس ب
می گردد که »آرمینیوس وامبری«، شرق شناس 
بــرای وی نقل کرده   نام آشنای مجارستانی، 
بــود؛ روایت هایی که راســت یا دروغ، اطــراف 
شخصیتی واقعی به نام »ولاد ســوم«، پادشاه 
رومــانــی و مناطق اطـــراف آن در اواخـــر قــرون 
که  معتقدند  هــم  برخی  گــرفــت.  شکل  وسطا 
از  استفاده  با  را  افسانه سرایی  ایــن  استوکر، 
مقاله »امیلی جرارد« درباره خرافات مربوط به 
خون آشام های ترانسیلوانیایی، به رشته تحریر 
درآورده است. تردیدی نیست که روایت های 
تاریخی خون آشام ها، بخشی از داستان های 
بومی رومانی را تشکیل می دهد، اما شخصیت 

دراکولا، شخصیتی واقعی است.

آغاز یک خون آشام	 
»دراکــول« در زبان قدیمی رومانیایی به معنای 
اژدهاست و دراکولا را، »فرزند اژدها« معنا کرده اند. 
ولاد ســوم، موسوم به »ولاد دراکـــولا«، این لقب 
را از پــدرش به ارث بــرده بــود؛ ولاد دوم، موسوم 
به »ولاد دراکــول«. او عضو انجمنی از حاکمان و 
سلاطین شرق اروپا و شمال بالکان بود که در برابر 
نفوذ رو به گسترش عثمانی ها در قرن پانزدهم 
میلادی، مقاومت می کردند؛ انجمنی با نام »گروه 
شوالیه های اژدهــا«. با این حال، فرجام پدر ولاد 
ســوم، چندان خوشایند نبود؛ رقبایش او را در 
محاصره گرفتند و ولاد دوم، ناچار شد با عثمانی ها 
سازش و حمایت آن ها را جلب کند. با مرگ »ولاد 
دراکول«، پسرش »ولاد دراکولا« جای او را گرفت؛ 
مــردی که اصــولًا به لحاظ اخلاقی، شباهتی به 
پدرش نداشت و بیشتر زندگی خود را در جنگ و 
خونریزی گذراند. ولاد سوم، از پدرش، به دلیل 

اتحاد با عثمانی ها، منزجر بود. 

دراکولای »خازوق زن«!	 
ــی، دراکـــولا را بــا شکنجه های  ــان در تــاریــخ روم
با  را  دشمنانش  او  می شناسند.  بی نظیرش 
فجیع ترین شکل ممکن به قتل می رساند؛ مرگی 
پر رنج و درد و دهشتناک. دراکولا دستور می داد 
پوست محکومان را زنده زنده بکنند و پیش از مرگ، 
کاری کنند که ده ها بار تمنای مردن داشته باشند! 
یکی از شیوه های مورد علاقه وی، »خازوق زنی« بود 
که به اشتباه در فارسی، »به میخ کشیدن« ترجمه 
شده اســت. به دستور دراکــولا، محکومان را در 
تیرهای چوبی نوک تیز به سیخ می کشیدند و تیر 
را در زمین فرو می کردند تا محکوم در همان حالت 
بماند و جان بدهد. این شیوه بسیار وحشتناک، 
بارها توسط مأموران دراکــولا، برای ایجاد رعب 
و وحشت در جامعه و کنترل آن بر همین اساس، 

انجام شد. به ویژه دراکولا، از این روش برای اعدام 
»بویارها«، اشراف قدیمی رومانیایی که احتمالًا 
رقبای وی در امر حکومت محسوب می شدند، 

استفاده می کرد.

استفاده از جنگ میکروبی	 
دراکولا برای جنگ با عثمانی ها، تلاش فراوانی 
کــرد. روایــت هــای تاریخی از شیوه های جنگی 
ــرده بر مــی دارنــد که بی شباهت به  عجیب او پ
ابزارهای نوین نظامی در غرب نیست. دراکولا 
علیه عثمانی ها دست به جنگی میکروبی زد؛ او 
تعداد زیادی از افراد طاعون زده یا مبتلا به وبا را 
ــای مختلف به داخل  اجیر می کرد و با روش ه
پادگان های عثمانی ها می فرستاد تا با شیوع 
بیماری های واگیردار، ارتش عثمانی را تضعیف 

کند. وی در اقدامی کاملًا غیرانسانی، اسرای 
ــازوق« مـــی زد تــا در دل  ــ جنگی را بــه »خ

دشمن، ترس ایجاد کند. با این حال، این 
ترفندهای وحشیانه، راه به جایی نبرد و او 
در نبرد با عثمانی ها مغلوب شد و برادرش 
»رادو« که به سلطان عثمانی وفادار بود، 

جایش را گرفت. دراکولا کوشید تاج و 
تخت از دست رفته را پس بگیرد، اما 

این بار، دستگیر و اعدام شد.

شایعه های شوم	 
ــر عمر خود  ــ دراکــــولا اواخ

را در قــلــعــه ای بـــزرگ و 
مستحکم سپری کرد. 

او بــا مــردم رابــطــه ای 
ــت؛ لــبــاســی  ــ ــداش ــ ن
سرخ به تن می کرد 
ــش چهره اش،  و آرای
به  را  اطـــرافـــیـــان 

وحشت می انداخت. شاید او می خواست حالا که 
سلطان ترانسیلوانیا نیست، سلطان وحشت باشد. 
اقدامات وحشیانه دراکولا و نحوه شکنجه و عذاب 
محکومان توسط وی، داستان هایی ترسناک را 
درباره اقدامات شبانه او و حتی خون آشام بودنش 
بر سر زبــان مــردم انداخت؛ داستان هایی که به 
سرعت در اروپا منتشر شد و چهره کریه ولاد سوم 
را میان اروپایی ها آشکار کرد. با این حال، پاپ 
به دلیل مقاومت دراکــولا در برابر عثمانی ها، به 
تعریف و تمجید از وی پرداخت؛ اقدامی که برای 
بسیاری از مردم اروپا، به ویژه هموطنان دراکولا، 
خوشایند نبود. چند قرن بعد، شایعه های 
شومی که درباره دراکولا وجود داشت، 
دســتــمــایــه یــکــی از 
ین  ه تر نند ا خو پر
رمــان هــای تاریخ 
شــد؛ »دراکـــولا«، 
ــرام  ــ ــه »ب ــت ــوش ن

استوکر«.

...تاریخ معاصر   
  روزنامه کاوه؛ پول آلمان
 در خدمت منافع بریتانیا! 

جنگ  که  هنگامی 
ــاز  جــهــانــی اول آغ
ــی از  ــ ــرخ ــ شـــــد، ب
ایــران،  مطبوعات 
مثلث،  اتـــحـــاد  از 
آلمان،  از  متشکل 
عثمانی  و  اتــریــش 
به  کردند.  حمایت 
معاصر  تاریخ  مطالعات  مؤسسه  ــزارش  گ
ایران، کانون اصلی توجه آلمانی ها، معطوف 
سرشناس  مشروطه طلبان  از  تعدادی  به 
مقیم اروپا بود. سیدحسن تقی زاده که به 
ارتباط با انگلیسی ها معروف بود، مسئولیت 
اداره ارتباط میان آلمانی ها و سیاستمداران 
سرشناس ایرانی را برعهده گرفت!  مدتی 
بعد، تقی زاده به آلمان رفت و  روزنامه »کاوه« 
را در قطعی مناسب و با حروف زیبا منتشر 
کــرد؛ روزنــامــه ای که به عنوان مهم ترین 
روزنــامــه ایــرانــی ضد دول متفق شناخته 

می شد. 
ــامــه را در 18  نخستین شــمــاره ایــن روزن
ربــیــع الاول ســال 1334 منتشر کردند و 
انتشار آن تا شماره 35 ادامه یافت. مطالب 
روزنامه، بیشتر در راستای جانبداری از دول 
محور و خصومت با متفقین به رشته تحریر در 
می آمد و در واقع می خواست پیروزی های 
آلمان را بزرگ جلوه دهد و جنایات روس 
و انگلیس را افشا کند. اما رویکرد جالب 
ــه ای کــه بــا پــول آلمانی ها منتشر  ــام روزن
می شد، قاجارستیزی آن بــود؛ موضوعی 
که چندان در کانون توجه متولیان مالی 
روزنامه هم قرار نداشت و شاید بیشتر در 
راستای سیاست های دولت بریتانیا قرار 

می گرفت. 

...گزارش تاریخی 
   نامه فرزندان میرزاتقی خان

 به ناصرالدین شاه 

 گرد اتهامی که به دامن
 امیرکبیر ننشست 

پس از واقعه تلخ شهادت میرزاتقی خان 
امیرکبیر در حمام فین کاشان، بدخواهان 
با اتهام زنــی به او، خدمات  تا  کوشیدند 
کم نظیر وی را به کشور، انکار کنند و بر 
شخصیت برجسته و خدوم میرزاتقی خان، 
ــود که  ب این چنین  اتــهــام بنشانند.  ــرد  گ
چندسالی پس از شهادت امیر، شایعاتی 
ــلاک گسترده  ــود امــوال و ام مبنی بر وج
وی، در میان مردم منتشر شد؛ شایعه ای 
که فرزندان و بستگان او را ناچار کرد برای 
شاه نامه ای بنویسند.  آن چه در پی می آید، 
نامه فرزندان امیرکبیر به  از  بخش هایی 
ناصرالدین شاه در همین زمینه است که 
ــران،  ای معاصر  تــاریــخ  مطالعات  مؤسسه 
منتشر کرده است: »قربانت شوم، همان طور 
که حضوراً خدمت جنابعالی عرض شد، 
ــازده طغری  ــ ــا ی ــه ب ــت عــریــضــه عــرضــه داش
سیاهه، صورت جمیع مخلفات و متروکات 
]امیرکبیر[ ارسال شد که التفات فرموده به 
عرض رسید و محرمانه هم عرض می شود که 
جنابعالی از روی اطمینان و خاطر  جمعی 
در خاکپای مبارک عرضه دارید که به هیچ 
وجه چیزی از قلم نیفتاده و آن چه از مرحوم 
مبرور امیرنظام مانده است، همین است، 
خود جنابعالی می دانید که عرض خلاف 
خدمت عالی نخواهیم کرد؛ به ارواح مرحوم 
امیرنظام و به سر خودتان ]قسم،[ همین 
است که عرض شده و هیچ خلاف ندارد؛ 
مقصودمان این است که یک دفعه آسوده 
شــده، هم مــردم از خیال اسباب چینی و 
حساب سازی بیفتند و هم خودمان بتوانیم 

به فراغت مشغول زندگی باشیم. «

سیاهه جنایات »دراکولا«در قرن 15 میلادی 

جنگ میکروبی به سبک خون آشام! 
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